CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR ADILSON JOSÉ
PRAÇA JJ SEABRA CENTRO S/Nº, ILHÉUS-BAHIA  CEP: 45653-145.

TEL: (73) 2101-2600

EMENDA ADITIVA Nº ____________/2025

Ementa:
ACRESCENTA AO ANEXO I – PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL DO PROJETO DE LEI Nº 117/2025, QUE ESTABELECE
AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026,
DESTINANDO RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS MACHADEIROS DE
OLIVENÇA.

Art. 1º Fica incluída no Anexo I – Prioridades e Metas da Administração Pública
Municipal, a seguinte Especificação/Ação:

Código  Especificação

xxxxxxx
 SUBVENÇÃO PARA FORTALECIMENTO DAS TRADIÇÕES
CULTURAIS – ASSOCIAÇÃO DOS MACHADEIROS DE OLIVENÇA

Art. 2º Os recursos destinados deverão ser aplicados exclusivamente na
organização da puxada do mastro e demais eventos culturais promovidos pela
Associação, incluindo:
I – aquisição de materiais e insumos;
II – logística e infraestrutura necessária à realização dos eventos;
III – ações de incentivo à participação comunitária e preservação cultural.

Justificativa:
A Associação dos Machadeiros de Olivença desempenha papel central na
preservação das tradições culturais locais, sendo referência na organização da
puxada do mastro e outros eventos populares. A subvenção proposta busca
apoiar a continuidade dessas atividades, valorizando o patrimônio imaterial da
cidade e promovendo integração e participação da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 26 de setembro de 2025.